1

《上海市科技类校外培训机构设置标准》

（征求意见稿）起草情况说明

为贯彻落实国家和上海市关于“双减”工作要求，规范

科技类培训机构培训行为，促进科技类培训市场健康有序发

展，上海市科学技术委员会会同上海市教育委员会起草了

《上海市科技类校外培训机构设置标准》（以下简称《设置

标准》）征求意见稿，现将有关情况说明如下。

一、制定背景

2021 年 7 月，中共中央办公厅、国务院办公厅印发《关

于进一步减轻义务教育阶段学生作业负担和校外培训负担

的意见》（中办发〔2021〕40 号），提出了“对非学科类培

训机构，各地要区分体育、文化艺术、科技等类别，明确相

应主管部门，分类制定标准、严格审批”的要求。2021 年 8

月，上海市委办公厅、市政府办公厅印发《上海市关于进一

步减轻义务教育阶段学生作业负担和校外培训负担的实施

意见》，进一步规定“明确相应主管部门，由主管部门分类

制定标准，严格审批监管”。

二、主要内容

《设置标准》征求意见稿在《上海市校外培训机构基本

服务条件指引》的基础上制定，由适用范围、基本要求、培

训场所、安全保障、从业人员、培训内容、培训材料、培训

http://www.baidu.com/link?url=WWbc0rhl13mwsUt8H9YwvkH908jOvsJZUijEDbsFoB9KVKB0U9zmcwn0AuTWxTv0

2

安排、附则等九条构成，突出科技类培训特点，明确了举办

科技类校外培训机构的基本条件。

三、制定过程

一是主动作为，依责履职，由市科委明确主管职能处室，

联合市教委成立起草工作组，梳理“双减”政策依据，以《上

海市校外培训机构基本服务条件指引》为基础，逐步细化明

确设立科技类校外培训机构的各项要求；二是广泛征询相关

主体意见，起草工作组多次召开意见征求会，征求区行业主

管部门、科技类培训机构、教育评估机构等意见，借鉴兄弟

省市先进经验，合理调整各项适用条件，形成《设置标准》

（征求意见稿）；三是征询公众意见，通过“上海科技”政

务网、公众微信号向社会公示征询意见。

	《上海市科技类校外培训机构设置标准》
	（征求意见稿）起草情况说明
	一、制定背景
	二、主要内容
	三、制定过程